5 Nella cappella degli Spagnoli in Santa Maria Novella, si vede dipinta Santa Maria del Fiore quale Arnolfo l'aveva disegnata.

quelle quindici braccia; e levarla fuori dalle spalle della chiesa, perché sortanto così la verrà come la deve venire!⁶

NUTO. – Ma ora che si deve cominciare a vortalla, come si farà per arrivare tanto in cima?

TUTTI. – Ecco!

JACOPO. – Con l'aiuto di' Dio, vu' vedrete, ci s'arriverà!

TUTTI. – Speriamo!

MARCO. – (*Banditore, dalla piazza del Duomo, ad alta voce*): A nome de' Magnifici signori Operai dell'Opera di Santa Maria del Fiore e de' Consoli dell'Arte della Lana!...

TUTTI. – Ohe, icché c'è?...

PIERO. – (*Osservando sulla piazza*). Marco Lupicini, che torna da i' su' giro e rinnova l'urtimo bando.

JACOPO. – E che si guadagna i' su' pane.

NUTO. – Zitti! (*E ascoltano*).

MARCO. – (*Sempre di dentro, ad alta voce*). Chiunque di qual si sia condizione volesse fare i' modello o disegno per la vorta della maggiore cupola di detta opera, tanto per l'armatura quanto per e' ponti

PIERO. – E qui mi casca l'asino!...

TUTTI. – Sta' zitto!

MARCO. – (*Continuando*): Si faccia vedere innanzi nona e dica tutto quello che 'gli ha da dire, perché detti Magnifici

6 «...intervenne Filippo (nel 1407) e dette consiglio ch'era necessario cavare l'edifizio fuori del tetto, e non fare secondo il disegno di Arnolfo, ma fare un fregio di braccia quindici di altezza, e in mezzo a ogni faccia fare un occhio grande; perché, oltra che leverebbe il peso fuor delle spalle delle tribune, verrebbe la Cupola a voltarsi più facilmente; e così se ne fece modello, e si messe in esecuzione.» (VASARI, *op. cit.*).

signori sono adunati anc'oggi per dare graziosamente udienza a ogni persona. Si fa poi sapere che chi avrà o darà un modello o disegno, o che non sapendolo fare lo farà intendere e sia trovato buono per esser fatto, anco lui sarà ricompensato con du' gento fiorini d'oro!

NUTO. – Ah, la mi' Betta, se avessi avuto un'idea!

PIERO. – T'avevi a nascer maestro!

MARCO. – (*C. s.*). Si bandisce in fine che sarà pure ricompensato chiunque suggerirà qual si sia cosa che sia tenuta buona e utile al compimento di detta Opera di Santa Maria del Fiore, destinata a dimostrare la fede e la grandezza di' popolo di Firenze!⁷

JACOPO. – (*Togliendosi il berretto*). E così sia!

TUTTI. – (*Imitandolo*). Sempre!...

7 «Deliberaverunt etc., quod pro parte dictorum operariorum, publice bapniatur per civitatem Florentie, in locis usitatis; quod quicumque cuiuscunque maneriei, qui vellet facere aliquem modellum sive disegnum pro volta maioris Cupole dicte ecclesie sive dicti Operis, tam pro armadura quam pro pontibus quam in aliqua alia re, sive aliquo ordigno pertinente ad constructionem conductionem et perfectionem dicte Cupole sive volte; quod possit illud facere, et illud debeat fecisse hinc ad per totum mensem septenbris prox. fut.: et in dicto tempore dicat, si vellet aliquid dicere dictis operariis; et bene et gratiose audietur. Notificando cuilibet; quod quicumque faciet modellum sive disegnum, sive dicet id secundum quod postea fiet sive sequetur, sive quod plus et magis appropinquabit, ad et secundum discretionem operariorum dicti Operis, lucrabitur et habebit florenos ducentos auri: et etiam, quicumque laborabit et seu faciet aliquid dicta de causa, sibi discrete providebitur de suo labore per operarios dicti Operis; non obstante quod suus modellus non capiatur. Et sic deliberaverunt observari debere.